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Úvod

Základní teoretický rámec světových právních kultur zná ve své podstatě

dvě základní rozlišení. Jedná se o angloamerickou a kontinentální právní kulturu.

Kultura angloamerická, která vychází ze systému common law, tedy práva

obecného, zvykového a obyčejového, se zakládá na precedentní bázi, zatímco

kultura kontinentální vychází z primárního pramene, kterým je zákon. Oba systémy

jsou do značné míry separované a rozdílné. Přesto však můžeme v poslední době

sledovat jakési pronikání principů a institutů systému common law do naší, tedy

kontinentální právní kultury. Institut spolupracujícího obviněného je toho

vlajkovým příkladem, byť se v jeho mateřské kultuře setkáme s mírně odlišnou

právní úpravou či terminologickým označením a pojetím.

Spolupracující obviněný, jakožto právní institut, si našel svou cestu do

kontinentální právní kultury jako jeden z nástrojů pro boj s organizovaným

zločinem. Právě organizovaný zločin vlivem své komplikovanosti,

propracovanosti, hierarchickému uspořádání osob pachatelů a velmi obtížnému

odhalování představuje závažný problém a bezpečnostní hrozbu, a to nejen pro

dnešní společnost.

V případě dopadení pachatele zainteresovaného do organizovaného zločinu

se v rámci trestního řízení může uplatnit tento právní nástroj spočívající

v součinnosti pachatele s orgány činnými v trestním řízení za účelem objasnění

trestné činnosti a případného odhalení dalších podstatných informací či osob v

rámci tohoto druhu kriminality. Jako protiváha slouží, v případě označení pachatele

za spolupracujícího obviněného státním zástupcem, možnost snížení trestu,

odložení či zastavení trestního stíhání nebo dokonce upuštění od potrestání.

Tato práce je rozdělena do 4 základních kapitol. Kapitola první slouží

k charakteristice, základnímu vymezení institutu spolupracujícího obviněného,

jeho vývoji a účelu včetně vztahu k organizovanému zločinu. Ve druhé kapitole

práce předkládá platnou právní úpravu České republiky a věnuje se jejím

specifickým znakům a aspektům. Současně definuje a hodnotí jednotlivé

hmotněprávní důsledky pro osobu spolupracujícího obviněného. Kapitola třetí se

zaobírá komparací a zhodnocením české právní úpravy vůči vybraným zahraničním

úpravám. Pro tento účel jsem si vybral právní úpravu USA a Slovenska. Závěrečná

čtvrtá kapitola se věnuje shrnutí, závěru a osobním i přejatým úvahám de lege

ferenda vycházejících z informací v průběhu psaní práce získaných.
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Jako hlavní cíl pro tuto práci jsem si vytyčil objektivní sumarizaci a

komparaci tohoto institutu, zhodnocení české právní úpravy tohoto institutu a do

jaké míry je tato úprava komplexní a účelná, popřípadě jakým způsobem by měla

či mohla být dotvořena nebo zdokonalena. Práce se zároveň snaží zodpovědět

otázku, zdali jsou zásady českého trestního řízení v souladu se zásadami institutu

spolupracujícího obviněného, popřípadě v čem dochází k jejich střetu a prolomení.

Nástin možných změn, novelizací či vylepšení současné podoby institutu je hlavní

externalitou této práce po aktivním hodnocení a komparaci současné právní úpravy.

Dalším cílem je zisk podkladných informací pro tvorbu této práce a výchozích idejí

z komunikace se soudci a státními zástupci za účelem zjištění jejich náhledu do

dané problematiky. Práce si tedy klade za cíl mimo jiné propojení roviny teoretické

na straně jedné a roviny praktické nebo též aplikační na straně druhé.

Metodologie: Práce čerpá z veřejně dostupných zdrojů, jež jsou průběžně

citovány a v závěru práce souborně uvedeny. Jedná se primárně o monografie a

zákonnou úpravu České republiky a dalších řešených států, dále pak o odborné

články, soudní rozhodnutí, fundované komentáře a analýzy, zdroje písemné i

internetové. Co se metodiky týče jsem při psaní této práce využil metod

deskriptivních, komparačních a empiricko-analytických. Kvantitativní rozsah práce

je do značné míry omezen a ovlivněn požadavkem a limitací rozsahu, jenž jsou

kladeny na vysokoškolskou kvalifikační práci. Jedná se tedy o obraz problematiky

částečný a mým výběrem subjektivně zaměřený.
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1 Pojem, charakteristika a vývoj institutu spolupracujícího

obviněného

Institut spolupracujícího obviněného vznikl a působí jako jeden z účinných

nástrojů v boji proti organizovanému zločinu. Právě organizovaný zločin v

minulosti sehrál roli, jako jedna z příčin jeho vzniku, a i v současné době

představuje neméně důležitou otázku, s níž je potřeba se zaobírat. Jelikož se tato

práce věnuje právě problematice tohoto právního institutu, stručné vymezení

organizovaného zločinu v jejím úvodu je věcné a měli bychom s ním tedy začít.

1.1 Organizovaný zločin

Organizovaný zločin by se dal nejlépe charakterizovat jako vyšší forma

páchání kriminality různých druhů, které vykazuje jisté stabilní znaky. Mezi

takovéto znaky lze zařadit například organizovanost, neexistenci jakýchkoliv

limitujících pravidel či hranic, které by tuto kriminalitu mohly vnitřně brzdit,

strukturální hierarchii či vazbovou konjunkci vztahů, jež se vyskytují

v organizovaných skupinách či zločineckých organizacích zaměřujících se na tento

druh trestné činnosti. Dalším neformálním znakem bude poměrně často výběr

aktivit, kde lze manipulovat z peněžní hotovostí, protože jen tímto způsobem, lze

zaručit horší možnost kontroly toku nelegálně získaných peněz.1 Jedná se o

relativně novou bezpečnostní hrozbu nevojenského charakteru.2 Mezi nejčastěji

postihnuté oblasti patří především drogová kriminalita, organizování nelegální

migrace, obchodování se zbraněmi, lidmi či jiným nelegálním materiálem, násilná

trestná činnost zahrnující únosy, nájemné vraždy a podobně, organizované

kuplířství či formy destabilizační3, a dle mého názoru nejzávažnější, kriminality

vůči státu, kam lze řadit například praní špinavých peněz, finanční kriminalitu,

vydírání, zmanipulované konkurzy či výběrová řízení, korupci a padělání.4

Zákonná definice se v naší úpravě omezuje pouze na vymezení

organizované zločinecké skupiny, ponechávaje tedy definici organizovaného

1 HRABÁLEK, Martin a kol. Organizovaný zločin a jeho ohniska v současném světě. Brno:

Masarykova univerzita, Mezinárodní politologický ústav, 2007, s. 15-16.
2 HRABÁLEK, Martin a kol. Organizovaný zločin a jeho ohniska v současném světě. Brno:

Masarykova univerzita, Mezinárodní politologický ústav, 2007, s. 12.
3 Pod pojmem „destabilizační kriminalita“ je myšlena aktivita, která zásadním způsobem ohrožuje

fungování institucí či úředních osob v právním státě a je schopna negativně ovlivnit jejich činnost.
4 Policie České republiky, 2020 [online]. Co je organizovaný zločin. [cit. 13.3.2021]. Dostupné z:

https://www.policie.cz/clanek/co-je-organizovany-zlocin.aspx.

https://www.policie.cz/clanek/co-je-organizovany-zlocin.aspx
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zločinu nepokrytou. Podle ní je organizovanou zločineckou skupinou společenství

nejméně tří trestně odpovědných osob s vnitřní organizační strukturou,

s rozdělením funkcí a dělbou činností, které je zaměřeno na soustavné páchání

úmyslné trestné činnosti.5 Od toho je potřeba odlišit spolupachatelství6 na trestném

činu, které se může zdát obdobné, nicméně nenaplňuje vyšší formální znaky

organizovanosti a rozložení rolí. Dalším z kritických odlišení od spolupachatelství

je vědomé zavinění. Zatímco nedbalostních trestných činů se spolupachatel dopustit

může, pro pachatele organizovaného zločinu se výseč omezuje na trestné činy

úmyslné. Je tedy dle zákona nutné, aby si pachatel byl plně vědom nejen páchání

trestné činnosti jako takové, ale zároveň své pozice v rámci zločineckého

uskupení.7 Z podstaty věci tedy lze vyvozovat, že se jedná o trestnou činnost

soustavnou a dlouhodobě plánovanou či rozvrženou. Současně nelze vyloučit, že

pachatel, který se dopustil trestného činu jako člen organizované skupiny může být

mimo to i postižen jako pachatel trestného činu spáchaného ve prospěch

organizované skupiny.8

Dle míry a formy organizovanosti můžeme vyčlenit čtyři stupně skupin

páchající kriminální činnost. Nejnižší formou je příležitostná skupina, která vzniká


[…]


pachatele za cenu zisku cenných informací a v mnohých případech i jakousi

záchrannou brzdu v momentě důkazní nouze. Institut spolupracujícího obviněného

se těší poměrně značné popularitě a oblibě a nezbývá než doufat, že tomu tak

zůstane i nadále.

V momentě počátků tvorby této práce jsem byl toho přesvědčení, že se jedná o

institut využívaný mnohem více. Až při rozboru odpovědí respondentů mého

dotazníkového šetření jsem byl obeznámen s realistickým stavem procesní

199 170 n. l. – 228 n. l.
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aplikace. Z této pozice jsem tak velmi vděčný za všechny odpovědi a poznatky od

soudců a státních zástupců, s kterými jsem mohl pracovat, protože krom velmi

užitečných a podkladných informací mi současně poskytli i bližší vhled do dané

problematiky.

V současné době můžeme pozorovat stále větší a silnější splývání jednotlivých

právních kultur s ohledem na globalizaci dnešního světa. S tím přichází i pronikání

jednotlivých institutů, jako je třeba spolupracující obviněný. Další z takových

případů je bezpochyby dohoda o vině a trestu dle § 175a TŘ. V blízké budoucnosti

očekávám zachování, ne-li dokonce akceleraci tohoto nastaveného trendu. Právo je

živý mechanismus a musí pružně reagovat na vývoj společnosti a sociálních

poměrů. Institut spolupracujícího obviněného toho není výjimkou. Zákonodárce

bude bezpochyby muset řešit značné změny v rámci trestního procesu i samotné

hmoty trestního práva.

Cíl, který jsem si pro tuto diplomovou práci stanovil jako nejdůležitější a na

prvním místě bylo zhodnocení současné právní úpravy a poskytnutí případných

možností její aktualizace či zdokonalení. Právní úpravu jsem podrobil podrobnému

analytickému rozboru s ohledem na jazykovou, aplikační, hmotněprávní i

teleologickou rovinu. Své jednotlivé závěry, poznatky a průběžná hodnocení jsem

prezentoval již v rámci jednotlivých kapitol či podkapitol práce a snažil se přijít na

konkrétní možnosti řešení. Mým finálním výstupem je předestření možné

novelizace současného znění § 178a o institutu spolupracujícího obviněného. Mnou

nabízené stanovisko není jen návrhem subjektivních postojů vůči aktuální právní

úpravě. Jedná se v první řadě o intenzivní právní rozbor, četnou komparaci

jednotlivých názorů aprobovaných autorů, sledování proudu české i zahraniční

judikatury, syntéza teoretických záměrů a reálných aplikačních úskalí, porovnávání

institutu z pohledu státu či orgánů činných v trestním řízení ale současně i

z pohledu samotné osoby spolupracujícího obviněného a dopadů a následků nejen

vůči jeho osobě. Opět se musím s pokorou a díky odkázat na respondenty mého

dotazníkového šetření, jelikož až v momentě jejich spolupráce s mojí osobou mi

byla umožněna reálná konjunkce teoretických východisek s aplikační praxí.

Před zákonodárcem stojí tedy tři hlavní spektra úprav a novelizací, s kterými

bude potřeba se v budoucnu zaobírat. V první řadě se jedná o vývoj trendu

organizovaného zločinu. Ten jako takový se bude bezpochyby měnit a utvářet stále

odlišnými způsoby a to tak, aby se, pokud možno, co nejvíce vymanil z postihu a

dosahu spravedlnosti. Je tedy ponecháno na odpovědnosti zákonodárce, aby
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sledoval tyto přeměny a patřičně a účinně na ně reagoval. Dále je potřeba věnovat

pozornost problematice osoby spolupracujícího obviněného, jelikož mu není

poskytnuto dostatečné ochrany a bezpečného zázemí, jak již bylo rozebíráno

v rámci práce. Úkolem zákonodárce je tedy přijít na způsob zabezpečení těchto

osob a poskytnout jim tak klid a jistý prostor pro jejich spolupráci s orgány činnými

v trestním řízení. V neposlední řadě je potřeba vyřešit problém velmi nízké

aplikační frekvence. Institut, byť dobrý, který však není využíván je ve své

podstatně institutem špatným. Hledisek a aspektů, jakým způsobem lze dosáhnout

vyřešení tohoto druhu problému je opravdu mnoho, viz výše. Práce zde začíná u

samotných osob policistů až po zákonnou úpravu samotného institutu.
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Abstract

This diploma thesis is being written on the topic of Institute of cooperating

accused. This institute has been incorporated into the Czech legal system in 2010

after several unsuccessful atempts. The current legal regulation of the institute can

be found in § 178a of the Criminal Procedure Code and other directly associated

paragraphs.

This thesis is devided into 4 subsequent chapters. Chapter 1. presents

problematics of nomenclature of this institute, so as its development, and the

phenomenon of organized crime. The second chapter is focused on a detailed

analysis of the institut and the process application. The third chapter is devoted to

a comparison of the Czech form of the institute and foreign legislation. The last part

presents the considerations and final ideas for improving the institute and its likely

future development.

The basic principle and idea of this institute is the fight against organized

crime with the help of its own participants. The accused is offered the opportunity

to cooperate, for which, if several conditions are met, he may be rewarded with a

lower sentence, better approach in criminal proceedings or even waiver of

punishment. In return, law enforcement authorities obtain a great amount of

information, whitch cant han be used in the fight against organized crime.

The main goals and aims of this work are a detailed analysis of the legal

regulation of the Institute of cooperating accused, evaluation of possible conflicts

with the basic principles of Czech criminal proceedings, its effective comparison

and connection of the the theoretical level with the application practice. The most

important contribution lies in the presentation of possible amendments and

adjustments.

The diploma thesis draws on publicly available resources. A questionnaire

survey among judges and prosecutors has become a very important source as well

becouse of their practical ideas from the daily practice.
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