FAKULTA PRÁVNICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

## Posudek vedoucího práce na diplomovou práci

**J a n a P l a c k a**

na téma:

**„Institut spolupracujícího obviněného“**

Předložená kvalifikační práce se zabývá jistě zajímavou a aktuální problematikou *spolupracujícího obviněného*. Autor o téma jako takové projevil hlubší zájem, z tohoto důvodu bylo zpracováno jako téma individuální.

Cíle a použitou metodologii kvalifikační práce autor velmi vhodnou a také zcela srozumitelnou formou prezentuje v úvodu. V této části díla také vysvětluje zvolenou systematiku a vymezuje též bližší zaměření a rozsah, když zejména uvádí: *„Jako hlavní cíl pro tuto práci jsem si vytyčil objektivní sumarizaci a komparaci tohoto institutu, zhodnocení české právní úpravy tohoto institutu a do jaké míry je tato úprava komplexní a účelná, popřípadě jakým způsobem by měla či mohla být dotvořena nebo zdokonalena. Práce se zároveň snaží zodpovědět otázku, zdali jsou zásady českého trestního řízení v souladu se zásadami institutu spolupracujícího obviněného, popřípadě v čem dochází k jejich střetu a prolomení. Nástin možných změn, novelizací či vylepšení současné podoby institutu je hlavní externalitou této práce po aktivním hodnocení a komparaci současné právní úpravy. Dalším cílem je získání podkladných informací pro tvorbu této práce a výchozích idejí z komunikace se soudci a státními zástupci za účelem zjištění jejich názoru do dané problematiky. Práce si tedy klade za cíl mimo jiné propojení roviny teoretické na straně jedné a roviny praktické nebo též aplikační na straně druhé.“*

Diplomová práce obsahuje celkem 80 stran vlastní textové části, dále cizojazyčné resumé, seznam použitých pramenů a zkratk. Z pohledu formálních náležitostí je tedy zcela zřejmé, že tato splňuje minimální přípustný rozsah vlastního textu, který je stanoven vyhláškou děkana FPR č. 53D/2021, o státní závěrečné zkoušce – obhajoba diplomové a bakalářské práce.

Kvalifikační práce také prošla kontrolou originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, když nebyla zjištěna relevantní míra podobnosti s jinými dokumenty obsaženými v databázi.

Z dalších formálních hledisek je zřejmé, že struktura předložené kvalifikační práce zcela odpovídá schváleným zásadám pro vypracování (srov. zadání kvalifikační práce a její obsah).

Z obsahu práce vyplývá velmi dobrá schopnost autora pracovat zejména s odbornou tuzemskou, ale i zahraniční literaturou, judikaturou a dalšími prameny. Citace provádí autor vždy v souladu s příslušnou normou, a to z pramenů, jejichž rozsah shledávám jako vyhovující.

Kladně také hodnotím použitý jazyk kvalifikační práce a stylistiku. Diplomová práce je velmi zajímavá a čtivá, celkově vhodným způsobem promyšlena a přehledně zpracována. Oceňuji tedy vhodně zvolenou systematiku, podíl a způsob zpracování jednotlivých částí, které na sebe funkčně navazují a nejsou zpracovány samoúčelně.

Pokud se týká obsahu kvalifikační práce, neuplatňuji žádné zásadní námitky či připomínky. Z obsahu práce je zřejmé, že stěžejní část díla tvoří kapitola druhá, která je nazvána *Platná právní úprava institutu spolupracujícího obviněného v České republice*, v rámci které autor provádí velmi podrobný výklad předmětné problematiky *de lege lata*, a to za pomoci „klasických“ pramenů, ale i judikatury. Kladně hodnotím též vlastní názory autora, které jsou dostatečně odůvodněny, byť s některými nemusím souhlasit (např. návrh *de lege ferenda* spočívající ve vydávání usnesení o označení za spolupracujícího obviněného s právem stížnosti aj). Považuji za potřebné, aby tento svůj názor diplomant v rámci obhajoby diplomové práce blíže objasnil a vysvětlil. Pokud se týká zpracovaného dotazníkového šetření, tuto aktivitu hodnotím jednoznačně kladně. Škoda jen, že autor blíže neobjasnil celkový počet respondentů, jejich přesnou profesi a další údaje, které jsou nutné pro správnou interpretaci výsledků každého dotazníkového šetření. Samotný vzor dotazníku by také měl být zařazen jako příloha kvalifikační práce.

Závěrem mohu shrnout, že předloženou kvalifikační práci hodnotím jednoznačně kladně. Mimo jiné oceňuji též zjevnou píli, vytrvalost, samostatnost a tolik potřebný zájem autora o danou materii. Dílo nepochybně vykazuje všechny znaky fundované analýzy předmětné problematiky.

V rámci obhajoby diplomové práce si dovoluji očekávat, že autor prokáže svoji výbornou znalost předmětné problematiky a blíže vysvětlí svoje vlastní názory ve vztahu

k problematice případného rozšíření zákonných podmínek pro aplikaci tohoto institutu také na řízení o přečinech.

Diplomovou práci navrhuji hodnotit známkou **v ý b o r n ě**.

V Brně dne 3. 5. 2022

JUDr. Petr Škvain, Ph.D.
vedoucí diplomové práce